
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 6 DEL 28-02-2023
 
Oggetto: INTERNALIZZAZIONE GESTIONE DEL SERVIZIO DELLE LAMPADE VOTIVE DEL
CIMITERO COMUNALE.
 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Febbraio convocato dal Sindaco alle ore 20:00 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   TEDESCHI IVO X

BIANCHI TOMMASO X  

FERRARIS GIADA X  

CRISEO MARCELLA X (***)  

POZZATO FEDERICA X  

SCAGLIA LORENZO X  

MONTI PAMELA ANGELA X (***)  

BORGHINI CRISTIANO X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GIULIA CELESTE X        
 
 
Numero totale PRESENTI:  8  –  ASSENTI:  3 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 7 del 25.06.2020.

 



 
 
Prende la parola il Sindaco, il quale, oltre a relazionare in merito al servizio che l'Ente si troverà a
gestire a partire dal 01.04.2023 a seguito scadenza contratto con Brovetto Rondo Cav. Gianni di
Cossato (Bi), spiega l'importanza della reinternalizzazione di un servizio che per anni è stato affidato a
società esterne, che consentirà all'Ente un ulteriore introito di risorse nel bilancio, per il quale non
sono previste ulteriori spese di personale.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Richiamate:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 19.10.1981, ratificata con deliberazione consiliare
n. 55 in data 02.11.1981, con la quale si concedeva alla ditta Elettrotecnica Brovetto Rondo Gianni di
Cossato, l’installazione e gestione dell’impianto di lampade votive del cimitero comunale fino al
19.10.2001;
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 16.08.2001 con la quale la gestione veniva
prorogata per un periodo di 18 mesi;
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 22.05.2003 di proroga del servizio fino al mese di
marzo 2023;

 
Preso atto che dal 1gennaio 2013 il predetto servizio non rientra più nella categoria dei servizi
pubblici a domanda individuale, di cui al numero 18) dell'articolo unico del D.M. 31/12/1983, a
seguito della modifica operata dall'art. 34, comma 26 del D.L. 18/10/2012 n. 179 convertito dalla
Legge 17/12/2012 n. 221;
 
Considerato che la nuova normativa prevede che i Comuni, per l'affidamento del servizio di
illuminazione votiva, applichino le disposizioni di cui al D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i., in particolare l'art.
30 e, qualora ne ricorrano le condizioni l'art. 125, concernente l'acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori mediante amministrazione diretta oppure cottimo fiduciario, non essendo quindi più
ammesso l'affidamento a società in house;
 
Viste le sentenze del Consiglio di Stato – sez. V n. 552/2011 e n. 2716/2014 – in merito alla
legittimazione della gestione diretta di servizi tipicamente appartenenti al novero di quelli per cui il
Comune è istituito, anche considerando l'esigenza prioritaria di riduzione della spesa pubblica;
 
Richiamate altresì le sentenze del Tar Lazio e del Tar Toscana, le quali hanno dichiarato ammissibile la
gestione in economia del servizio (diretta o con cottimo fiduciario) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n.1
63/2006 e s.m.i., a condizione di ottenere conseguenti economie di gestione e qualora ne ricorrano le
condizioni, posto il principio della concorrenza a cui è ispirata la disciplina dei servizi pubblici, non può
prevalere sui principi di efficienza – economicità – buon andamento dell'attività amministrativa,
laddove una ragionevole valutazione induca a ritenere preferibili soluzioni interne all'amministrazione
e dunque non competitive;
 
Ritenuto che la gestione interna del servizio consentirà all'Ente un introito di risorse nel bilancio;
 
Ritenuto pertanto, dopo aver acquisito la disponibilità del personale interno al quale verrà
materialmente assegnato il servizio, conveniente ed economicamente vantaggioso per
l'Amministrazione internalizzare il servizio di illuminazione votiva dei due cimiteri comunali, con



decorrenza 1 aprile 2023;
 
Preso atto che, nelle more della predisposizione di tutti gli atti necessari all'internalizzazione del
servizio di illuminazione votiva, permane in capo all'Ufficio Tecnico la manutenzione dell'impianto
elettrico dei due cimiteri comunali, mentre il servizio di allacciamento luce votiva e sostituzione
lampade votive viene affidato alla ditta già vincitrice di gara e incaricata della gestione dei servizi
cimiteriali;
 
Visto l’art. 3 della Legge 241/90;
 
Visto l’art. 42 comma 1 del D.Lgs 267/2000;
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;
 
Con n. 8 voti favorevoli, nessuno astenuti, nessuno contrari, espressi in forma palese dai n. 8
consiglieri presenti e votanti;
 

DELIBERA
 

1. Di stabilire che, per i motivi sopra richiamati, il servizio di illuminazione votiva nel cimitero
comunale venga internalizzato e gestito direttamente dal personale del Comune di Anzola d’Ossola –
con decorrenza dal 1 aprile 2023;
 
2. Di dare mandato alla Responsabile dell'Area Amministrativa la predisposizione di tutti gli atti
seguenti e conseguenti al presente provvedimento.

 
 

Successivamente,
con n. 8 voti favorevoli, nessun astenuto, nessuno contrari espressi in forma palese dai n. 8 consiglieri
presenti;
 
 

DELIBERA
 

Di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.Lgs.
267/2000.
 



 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 14-03-2023

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 14-03-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


